## §. XXXIV.

Hac de causa nostrates Theologi viarum & judiciorum di-  
 vinorum periti omnes, hunc *induratorum statum*, ut maxime ca-  
 lamitosum describunt. *Lutherus Tom. VII. Altenb. f. 151.* Wenn  
 man so bleibt / verdorret ( wie eine ausgerissene Rebe vom Wein-  
 stock ) und verstocket in Irrthum / das ist Pharao, Judas und ande-  
 re / die nicht wollen noch können wiederkehren zur Busse. --- NB.  
 Sie sind schon so tieff in der Hölle / wie sie seyn sollen &c. *Job.*  
*XV. 6. adde fol. 171.* *Hülsemannus Comment. in Jer. c. XVI. in*  
*Aphor. pract. ex diligenti recensione B. Calovii cum præfatione D.*  
*Alberti & Dn. M. J. Andr. Gleichenii correctione psalmatum ty-*  
*pographicorum & indicibus edito p. 27b.* de induratis agens scri-  
 bit: NB. *PROFECTO* non alia ejus hominis ( plane indurati )  
 conditio est, quam epulonis extra omnem veniae spem positi; *Luc.*  
*XVI. 26.* *B. Geierus comment. in Prov. c. I. vers. 28.* Postquam de-  
 sertionem indurati totaliter delineasset, subdit: *Quapropter*  
*NB. cum impiorum infernus quodammodo hic incipiat, non mirum*  
*quoque NB. pænitentia non esse locum.* Et iterum *Hülsemann-*  
*nus noster in cap. XI. Jer. vers. 12. Aphor. pract. Quando ex deser-*  
*tione DEI, homo prorsus induratur atque in sensum reprobum da-*  
*tur, tantis superinduitur malis, de quibus exire non poterit, & stu-*  
*pore quodam spirituali superatur, de quo dicitur Prov. XXIII. 34.*  
*Rom. I. 28. & in Cap. XXI. v. ult. Jerem. Aphor. Pract.* Etiam si  
 omnes DEI pæna metuenda sint; imprimis tamen NB. inviola-  
 bile illud decretum, quod omnem futuram gratiam hominibus re-  
 fractariis ( loquitur de induratis in hac vita existentibus) dene-  
 gat. *B. D. Geierus in Psalm. II. 5.* etiam de angoribus Consci-  
 entiæ, quos penitus indurati quandoque sentiunt in hac vita gra-  
 vissimos, hæc annotavit: *Definet invitare ipsos ad suum regnum*  
*post delusum gratiæ tempus tam turpiter; quin gravi maledictionum*  
*potius percutiet eos fulmine; adeo, ut in conscientia sua indefinen-*  
*ter audiant ea, quæ nulla forinsecus percipere potest auris; ut in-*

thus

tus etiam experiantur Dei vultum, quem nullus persentiscit oculus exterior. Et paulo post: Impletum hoc variis ac ineffabilibus conscientiarum tormentis, quæ experti sunt non semel persecutores Ecclesiae sanguinarii, adeo, ut verum non raro de iisdem fuerit poëta:

Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

Memorabilis etiam locus B. D. Sebastiani Schmidii in Jer. c. VII. 16. Comment. p. 301. adponi adhuc meretur: contra decreta, inquit, divinum jam NB. peremptorie factum, non vallet intercessio. Ratio in promtu est: quia ejusmodi decreta divina sunt IUSTA & IMMUTABILIA. Nec dubium hoc est, quantum ad decreta Dei absoluta attinet: quippe quæ hoc ipso, quod absoluta sunt, sunt etiam peremptoria. Iam vero NB. CONDITIONATA, quando conditio non impletur, hoc ipso in ABSOLUTA transeunt. Et hæc etiam ratio est, quare Prophetæ Iehovah dixit: Et tu ne ores &c. Plura hic testimonia in re oppido manifesta, cumulare nolo, ne lectorem stuporis arguere velle videar.

### §. XXXV.

Exemplis tamen hic status induratorum ex historia illustrari poterat, quæ judicia divina particularia comprobant: ut quorundam jam induratorum maleficorum & flagitiosorum hominum, queis nullis ex verbo divino allatis argumentis pœnitentia persuaderi potuit; aut phreneticorum, qui ob antegressa scelera, diu ante finem vitæ, à Deo deserti, gratia conversionis exciderunt, ejusque in hoc statu usque ad finem vitæ durante compotes fieri non potuere. Sed hæc materia digna est, quæ peculiari dissertatione expendatur. B. D. Nic. Selnecceru, Theologus & Superintendens Lipsiensis eruditione & prudenteria theologica maxime insignis, in Annotat. ad libr. Sapient. C. V. notanter scribit: Harum (æternarum) pœnarum imago sape

conspicitur in hominibus, qui in desperatione miserrime pereunt,  
quam videlicet illi crucientur, nullamque consolationem admit-  
tant, quam se ipsos exsecrarent & damnent, quam ortus sui diem  
extreme abominantur & recordando detestentur. Exemplum  
nostro tempore præbent nonnulli ex adversariis, & extat historia  
horribilis de Jacobo Latomo, qui contra Lutheranos, ut vocant,  
doctius, quam alii, scripsisse fertur. Is cum morti vicinus esset,  
convocari jussit magistros, viros doctrinæ nomine suspectos, &  
omni eruditione absolutos, ut Erasmi verbis utar, & astantibus  
cum gemitu & suspiriis ex alto ductis, inquit: Vos propterea jussi  
vocari, ut testarer vobis doctrinam Lutheri, quam hactenus per-  
secutus sum, veram esse vocem Christi & Apostolorum, meque justo  
Dei judicio, qui contra conscientiam in gratiam vestram veritati  
restiti, esse datum. Ipsi cum attoniti & stupidi sese intue-  
rentur, & cordatores juberent eum, non desperare de salute, et  
iam si judicaret, se male fecisse, ille de piorum suppliciis & exi-  
lio, qui autore se & occisi, & pulsi essent, multa referens,  
tandem magno cum gemitu addidit: Frustra laboratis, quia  
certo scio, me datum esse. Hac edita voce expiravit. Com-  
memorat Alesius similem historiam, quæ in patria sua acciderit,  
fuisse scilicet consiliarium Regis Scotiæ, Thomam Scotum, qui Re-  
gem incitasset, ut purioris doctrinæ Evangelii professores perseque-  
retur. Is cum mortem adesse vidisset; exclamavit, se esse damna-  
tum. Cum vero monachi, quorum patronus fuerat, multa ei con-  
cionati essent, jussit eos tacere, inquiens: Hæc omnia etiam antea  
a vobis audiri; sed tamen nunquam ex animo credidi, vel Deum,  
vel diabolum esse, vel cœlum, vel inferos, neque vestram, neque  
contrariam doctrinam curavi; sed tantummodo pecuniam quasi-  
vi, cuius cupiditate illectus vobis & Episcopis gratificatus sum,  
& in vestram gratiam Regi autor fui, ut pios & innocentes viros  
opprimeret. Nunc vestra missæ & preces mibi nihil prosunt,  
quia diabolus jam me sibi adjudicatum & datum dueit ad  
inferos. Eadem nocte Rex horribiliter territus est in somniis,